Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.09.2021

 № 1329

«О проведении Декады пожилых людей на территории Павловского муниципального округа в 2021 году»
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области года от 21 сентября 2018 года № 1009-р «О ежегодном проведении мероприятий для пожилых людей на территории Нижегородской области», в целях создания условий, направленных на усиление социальной защищенности граждан пожилого возраста, повышения их социального статуса, а так же в связи с празднованием Дня пожилых людей:

1. Провести на территории Павловского муниципального округа в период с 1 по 10 октября 2021 года Декаду пожилых людей (далее Декада);

2. Рекомендовать начальникам АТУ, начальникам управления образования и молодежной политики и управления культуры, спорта и туризма, директору УСЗН Павловского района (по согласованию), руководителям домоуправляющих компаний (по согласованию) организовать проведение мероприятий по социальной поддержке пожилых людей (с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований):

- встречи с руководством городов и населенных пунктов района, мероприятия, посвященные чествованию ветеранов Великой Отечественной войны и граждан старшего поколения;

- в ходе подготовки к зиме оказывать остронуждающимся малоимущим пенсионерам материальную и натуральную помощь (заготовка и доставка топлива, овощей, обеспечение одеждой, обувью и т.п.);

- организовать проведения вечеров отдыха, благотворительных обедов, читательских конференций, концертов для пожилых людей;

3. Рекомендовать руководителям предприятий, профсоюзных организаций, советов ветеранов провести в рамках Декады чествования ветеранов войны и труда, внёсших значительный вклад в развитие производства, рассмотреть вопросы оказания им материальной помощи;

4. План мероприятий по проведению Декады пожилых людей утвердить (Приложение № 1);

5. Смету мероприятий по проведению Декады утвердить (Приложение № 2). Расходы осуществлять за счет муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области» утвержденной Постановлением администрации Павловского муниципального района от 19.10.2020года № 1494;

6. Рекомендовать средствам массовой информации отражать проведение мероприятий в рамках Декады пожилых людей;

7. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального района Д.Н. Лисина.

И.о. Главы администрации

Павловского муниципального округа

 И.А.Баринов
Приложение № 1

к распоряжению главы местного самоуправления

Павловского муниципального округа

от 27.09.2021 № 1329
План

проведения Декады пожилых людей в Павловском муниципальном округе

в 2021 году
	№
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Срок проведения
	Исполнитель

	1.
	Открытие Декады пожилых людей. Праздничный концерт ко Дню пожилого человека «От всей души !»
	МБУК «Дворец культуры»
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

УСЗН Павловского района (по согласованию)

	2
	Оказание материальной и натуральной помощи отдельным категориям пожилым гражданам
	УСЗН Павловского района
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	3
	Организация сбора овощей у населения и оказание помощи малоимущим пожилым гражданам
	Населенные пункты
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	4
	Проведение торжественных мероприятий (поздравления, концерт, чаепитие и др.) в ветеранских организациях
	В ветеранских организациях
	Октябрь 2021г.

(по графику)
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

Совет ветеранов Павловского района (по согласованию)

	5
	Проведение акции «Позвони бабушке» поздравление пожилых людей по телефону
	По месту проживания
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	6
	Организация льготной банной услуги для пожилых людей
	Городская баня
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	7
	Проведение праздничных мероприятий для граждан, обслуживаемых в отделении дневного пребывания:

-праздничный концерт Социокультурного Центра;

-праздничная программа ко Дню пожилого человека, подготовленная учащимися школы № 3;

-поздравление граждан пожилого возраста воспитанниками Таремского детского дома.
	ГБУ «ЦСОГПОВИИ Павловского района»
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	8
	Чествование долгожителей Павловского района, отмечающих 90,95,100 и более лет.
	На дому
	Весь период
	Администрация Павловского муниципального округа, УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	9
	Проведение акций «Чистый дом ветерану», «Помощь ветерану»
	На дому
	Весь период
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	10
	Информирование населения о проведении Декады пожилых людей, путем размещения информации в СМИ и на сайте ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ»
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	11
	Личный прием пожилых граждан руководителями мед.учреждений
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ»
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	12
	Оказание медицинской помощи пожилым людям на дому при наличии медицинских показаний
	На дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	13
	Оказание медицинской помощи пожилым людям в амбулаторно-поликлинических условиях на приеме участковых терапевтов и специалистов (невролог, эндокринолог, кардиолог, хирург) при наличии медицинских показаний
	Поликлинические учреждения и фельдшерские пунктыты
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	14
	Активный патронаж мед. работниками на дому пожилых людей
	На дому
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	15
	Консультирование пожилых граждан, проживающих в отдаленных населенных пунктах врачами-специалистами в составе мобильных бригад
	Фельдшерские п-ты, населенные пункты
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	16
	Обеспечение пожилых лиц лечением в стационарах круглосуточного и дневного пребывания по показаниям
	Лечебно-про-филактические учреждения
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	17
	Размещение статей в местных газетах «Павловский Металлист», «Павел Перевозчик», на сайте ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» на тему пропаганды здорового образа жизни и профилактики преждевременного старения
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ»
	Весь период
	ГБУЗ «Павловская ЦРБ» (по согласованию)

	18
	Тематический классные часы, чествование ветеранов педагогического труда
	Школы города и района
	Весь период
	Управление образования

	19
	«Горячая десятка или что читает старшее поколение 65+» акция опрос читательских предпочтений
	МБУК "Павловская ЦБС" Таремская сельская библиотека СИДЦ им М.С. Хорошева
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	20
	«Моя любимая дача» Фотоконкурс
	ДК
р.п. Тумботино
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	21
	«Осенний ковер» Выставка рисунков, поделок
	ДК с.Абабково
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	22
	«И для бабушки и для дедушки» семейный конкурс рисунков
	МБУК "Павловская ЦБС " Библиотека семейного чтения
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	23
	Чествование супружеских пар, проживших в браке 50 лет «Золотые свадьбы»
	На дому
	Октябрь 2021
	Администрация Павловского муниципального округа, УСЗН Павловского района

(по согласованию),

	24
	«Мир наших увлечений» Выставка творческих работ клуба «Ветеран»
	ДК с. Таремское
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	25
	«Закружилась в небе осень» цикл мероприятий: «Возраст жизни не помеха!» книжная закладка. «Мудрой осени подарок» книжная выставка. «Мудрость жизни, молодость души!» слайд час. «Подарим лучики тепла»!»
акция помощи пожилым людям
	МБУК "Павловская ЦБС" Абабковская сельская библиотека СИЦ
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	26
	Поздравление педагогов ветеранов СЮТур
	МБУ ДО СЮТур

г. Павлово
	Весь период
	Управление образования

	27
	Посещение, поздравление ветеранов труда воспитанниками ТКО «Мы вами гордимся»
	МБУ ДО СЮТур

г. Павлово
	Весь период
	Управление образования

	28
	Проведение тематических занятий ТКО «Молоды духом»
	МБУ ДО СЮТур

г. Павлово
	Весь период
	Управление образования

	29
	Проведение бесед «Мы славим возраст золотой»
	МБУ ДО ДДТ

г. Горбатов
	Весь период
	Управление образования

	30
	Проведение акции «Забота», оказание помощи людям преклонного возраста (уборка дворов, садов, помощь на огороде)
	Территории домов
	Весь период
	Управление образования

	31
	Изготовление и вручение подарков ветеранам педагогического труда
	МБУ ДО ДДТ

г. Горбатов
	Весь период
	Управление образования

	32
	Цикл мероприятий «Закружилась в небе осень»:

· «Возраст жизни не помеха» книжная закладка;

· «Мудрой осени подарок» книжная выставка;

· «Мудрость жизни-молодость души!» слайд-час;

· «Подарим лучики тепла!» акция помощи пожилым людям
	Абабковская библиотека
	Весь период
	Управление культуры, спорта и туризма

	33
	Концерт для ветеранов, посвященный Дню Музыки
	МБУ ДО ДМШ

г. Павлово
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	34
	Турнир по настольному тенису среди ветеранов
	МБУ ФОК «Метеор»

г. Павлово
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	35
	Открытие композиции «Метеор»
	МБУ ФОК «Метеор»

г. Павлово
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	36
	«Поклон Вам низкий от внучат и близких». Акция по вручению открыток людям пожилого возраста
	д. Комарово
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	37
	«Чтобы сердце и душа были молоды». Онлайн-поздравления
	Платформа VK
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	38
	"Скандинавская ходьба" Марафон
	Стадион д. Ясенцы
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	39
	«Как молоды мы были…» фотовыставка
	ДК с. Б.Давыдово
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	40
	«День добрых глаз и добрых рук» Социальная акция
	с. Грудцино
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	41
	«Славим мудрость, зрелых лет» Вечер отдыха для участников л/о 65+
	ДК с.Абабково
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	42
	«Старость меня дома не застанет!» Программа для пожилых людей
	ДК
р.п. Тумботино
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	43
	«Что бы старость была в радость» Вечер отдыха
	ДК г.Горбатов
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	44
	«Поздравительная открытка» акция
	МБУК "Павловская ЦБС" Горбатовская городская библиотека №8
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	45
	«А осень будет золотой» электронная книжная выставка
	МБУК "Павловская ЦБС" Библиотека семейного чтения
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	46
	Концерт посвященный Дню Музыки для членов "Клуба ветеранов"
	МБУ ДО "ДШИ г.Ворсма"
	01.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	47
	Выставка детского рисунка «Душою молоды всегда»
	МБУ ДО ДДТ

г. Ворсма
	01.10.2021
	Управление образования

	48
	Мастер-класс для детей по изготовлению поздравительной открытки ко Дню пожилого человека
	ГБУ «РЦДПОВ Павловского района»
	01.10.21
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	49
	«Золотое время жизни» вечер-позитив
	МБУК "Павловская ЦБС" Тумботинская поселковая библиотека

им В.Березина
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	50
	«Как молоды мы были» Фотовыставка
	Дом культуры с. Таремское
	03.10.2021- 10.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	51
	«День мудрости и добра» Фестиваль
	ДК г.Горбатов
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	52
	«Бабушкин погребок» Выставка заготовок на зиму (ЛО «Хозяюшка)
	ДД д.Чернеево
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	53
	«А в сердце молодость поет» Концертная программа
	д.Кишемское
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	54
	«Возраст жизни не помеха» Вечер отдыха
	Платформа VK
https://vk.com/vorsma_dk
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	55
	«Рядом живет пожилой человек» Трудовой десант-оказание посильной помощи ветеранам труда, пожилым людям, ветеранам ВОВ.
	с. Грудцино
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	56
	Скандинавская ходьба МБУ "ФОК г.Ворсма"
	Городской парк
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	57
	Футбол среди ветеранов города МБУ "ФОК г.Ворсма"
	Городской парк
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	58
	«Азбука здоровья» книжная выставка
	Библиотека

с. Комарово
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	59
	Акция «Согреем души добротой!» изготовление поздравительных открыток
	МБУ ДО ЦРТДЮ

г. Павлово
	03.10.2021
	Управление образования

	60
	Чествование пожилых людей-работников учреждения: Репьева Валерия Вячеславовича и Крячкова Александра Борисовича
	МБУ ДО ДЮСШ

г. Павлово
	03.10.2021
	Управление образования

	61
	Первенство района по спортивному ориентированию «Золотая осень»
	«Дубки»
	03.10.2021
	Управление образования

	62
	Вечер отдыха «Возраст жизни не помеха»
	Клуб ветеранов

г. Ворсма
	03.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	63
	Фотовыставка

«Самые родные бабушки и дедушки»
	ГБУ «РЦДПОВ Павловского района»
	04.10.2021-08.10.2021гг.
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	64
	Первенство ФОКа "Звезда"по плаванию среди ветеранов, посвященное "Дню пожилого человека"
	Бассейн ФОКа"Звезда"
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	65
	«Мудрость осени подарок» вечер почитания зрелости
	МБУК "Павловская ЦБС" Библиотека семейного чтения
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	66
	«Вспомним любимые строки» Литературный час
	Платформа VK
https://vk.com/public202179931
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	67
	«А в сердце молодость поет" Концертная программа. «Тепло людских сердец»- концерт ансамбля д. Ясенцы.
	Администрация д.Ясенцы
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	68
	«Как молоды мы были» Выставка изделий ручной работы пожилых людей
	ДК д. Комарово
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	69
	«Нашим милым бабушкам и дедушкам» Выставка рисунков
	ДК д.Пурка
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	70
	Конкурс рисунков на тему: «О возраст Осени, ты дорог и прекрасен»
	МБУ ДО ДДТ

г. Горбатов
	05.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	71
	Выпечка праздничного пирога

 «Бабушкина шарлотка»
	ГБУ «РЦДПОВ Павловского района»
	05.10.21
	УСЗН Павловского района

(по согласованию)

	72
	Показательные выступления воспитанников секции "Самбо"
	МБУ "ФОК "Спартак"

р.п. Тумботино
	06.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	73
	«Правовой марафон» встреча со специалистами социальной защиты населения
	МБУК "Павловская ЦБС" Таремская сельская библиотека СИДЦ им М.С. Хорошева
	06.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	74
	«От улыбки станет всем светлей» интерактивный плакат
	МБУК "Павловская ЦБС" Библиотека семейного чтения
	06.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	75
	«Моя прекрасная бабушка!» Выставка рисунков
	Ясенецкая СШ
	06.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	76
	«Вальс листопада» праздничный концерт
	ДК
с. Таремское
	06.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	77
	Посещение на дому пожилых людей и поздравление их с праздником
	г. Горбатов
	06.10.2021
	Управление образования

	78
	Акция «Пусть осень жизни будет золотой». Подарки детей, сделанные своими руками.
	МБУ ДО ДДТ

 г. Ворсма
	06.10.2021
	Управление образования

	79
	Первенство ФОКа "Звезда"по настольному теннису среди ветеранов, посвященное "Дню пожилого человека"
	Универсальный зал ФОКа"Звезда"
	07.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	80
	Первенство ФОКа"Звезда" по скандинавской ходьбе
	ФОК"Звезда"
	07.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	81
	«От всей души» Программа для пожилых людей
	Платформа VK
https://vk.com/public202179931
	07.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	82
	«Мудрой осени счастливые мгновенья!» Вечер отдыха в клубе «SOS»
(концерт, игровая программа, конкурсная программа «Мисс урожай»)
	ДК с. Ярымово
	07.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	83
	«Возраст осени прекрасный!» Вечер отдыха в ЛО «Лаптевские посиделки»
	ДК д. Лаптево
	07.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	84
	«Свет добра и надежды» Концертная программа
	ДК с. Б.Давыдово
	07.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	85
	Встреча юных спортсменов с ветераном борьбы самбо.
	МБУ ДО ДЮСШ

г. Павлово
	07.10.2021
	Управление образования

	86
	"Мы за чаем не скучаем! - встреча участников клуба творческой интеллигенции старшего возраста
	Центр творчества и ремёсел
	08.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	87
	«Для тех, кто года не считает» музыкальная гостиная
	МБУК "Павловская ЦБС" Таремская сельская библиотека СИДЦ им М.С. Хорошева
	08.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	88
	«Пусть будет теплой осень жизни» Вечер отдыха
	ДД д.Чернеево
	08.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	89
	«Теплая заступница – образ Богородицы» Беседа
	ДК г.Горбатов
	08.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	90
	«Как молоды мы были» Вечер отдыха
	ДК д.Пурка
	08.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	91
	«А в сердце молодость поет» Концертная программа
	ДК д.Пурка
	08.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	92
	Видеопоздравление «От чистого сердца!»
	Сайт МБУ ДО ЦРТДЮ г. Павлово, группа ВК ЦРТДЮ г. Павлово
	08.10.2021
	Управление образования

	93
	«Хорошо нам рядышком с дедушкой и бабушкой!» Выставка рисунков
	ДК д.Комарово
	10.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	94
	«Молоды сердцем» Концертная программа
	Библиотека р.п.Тумботино
	10.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	95
	«Славим возраст золотой» Концерт ко Дню пожилых людей
	Дом культуры
с. Таремское
	10.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	96
	Соревнования по городкам МБУ "ФОК г.Ворсма"
	Стадион "Спартак"
	10.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

	97
	Турнир по Русским шашкам среди ветеранов
	МБУ ФОК "Гармония"
	16.10.2021, 23.10.2021, 30.10.2021
	Управление культуры, спорта и туризма

Приложение №2

к распоряжению главы местного самоуправления

Павловского муниципального округа

от 27.09.2021 № 1329
Смета

 на проведение Декады инвалидов

в Павловском муниципальном округе в 2021 г.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Количество человек
	Сумма

(руб.)

	1
	Вручение памятных писем гражданам пожилого возраста из числа пострадавших от политических репрессий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	22
	726=00

	2
	Чествование семейных пар, проживших в браке 50 лет «Золотые свадьбы»
	108
	50000=00

	Итого:
	50726=00